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Abstrakt

PĜedmČtem této práce „Vliv modifikace uspoĜádání EDF motoru na jeho výkonnost“

je vyzkoumat možné variace konstrukce Electric Ducted Fan a sledovat jejich vliv na jeho

výkonnost. S rozšiĜující se elektrifikací ve všech dopravních odvČtvích, je nutné nalézt nová

Ĝešení propulsních systémů pro použití v letecké dopravČ. Konstrukce zmínČného motoru

je již nČkolik desítek let stará, nicménČ velmi málo používaná, a tedy témČĜ neprozkoumaná.

Je tedy nutností prozkoumat možné způsoby provedení konstrukce a sledovat vliv na jeho

výkonové parametry. Tím je možné nalézt nejoptimálnČjší konstrukci pro vybraná použití.

V práci je analyzován současný stav propulsních systémů používaných v letectví, současný

stav problematiky EDF a možnosti testování letadlových pohonných jednotek. Dále jsou

otestovány dva zakoupené již funkční motory a konstrukční variace, které jsou postaveny

na jejich základČ. Veškerá namČĜená data jsou analyzována a následnČ provedena porovnání

mezi jednotlivými mČĜeními. Na základČ zjištČných informací z mČĜení jsou EDF motory

rozčlenČny do kategorií a uvedeno jejich možné použití v praktických podmínkách.

Klíčová slova: Propulsní systémy, Electric Ducted Fan, Bezpilotní letadla, Pilotovaná letadla
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Abstract

The subject of this thesis "Influence of EDF motor arrangement Modification on its

performance" is to investigate possible variations in the design of the Electric Ducted Fan and

to monitor their influence on its performance. With the expanding electrification in all transport

sectors, it is necessary to find new solutions for propulsion systems for use in air transport.

The design of this engine is several decades old, but very little used, and therefore almost

unexplored. It is therefore necessary to examine the possible ways of design and monitor the

impact on its performance parameters. This makes it possible to find the most optimal design

for selected applications. The work analyzes the current state of propulsion systems used in

aviation, the current state of EDF and the possibility of testing aircraft propulsion units.

In this thesis, two already purchased engines are test and so as their design variations, which

are built on their basis. All measured data are analyzed and then comparisons are made

between individual measurements. Based on the information obtained from the

measurements, EDF motors are divided into categories and their possible use in practical

conditions is indicated.

Keywords: Propulsion systems, Electric Ducted Fan, Unmanned aircraft, Manned aircraft
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VTOL ZaĜízení s kolmým startem a pĜistáním ĚVertical take off and landing)
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Úvod

SvČtová situace ohlednČ pohonných systémů všech dopravních prostĜedků se stále vyvíjí.

Současný trend je zvyšování ekologičnosti provozu ve všech odvČtvích a nejvíce je pĜitom

prosazována elektrifikace [1]. V letectví je tomu také tak a v posledních letech se začínají

objevovat elektrické propulsní systémy i v nČm. Nejvíce jsou rozšíĜeny elektromotory

v bezpilotním letectví, kde jsou hlavním propulsním systémem pro komerčnČ dostupné UA.

V pilotovaném letectví se doposud jednalo pouze o experimentální letadla [2].

Motory Electric Ducted Fan (EDF) patĜí mezi možné nástupce dosavadních propulsních

systémů používaných v letectví, zejména vlivem ekologičnosti svého provozu, protože se

jedná o zcela elektrický systém. V místČ jeho provozu tak nevznikají dodatečné škodlivé

emise. V pilotovaném letectví by mohl nahradit nejrozšíĜenČjší spalovací motory

a v bezpilotním letectví by mohl doplnit používané vrtulové propulsní systémy a stát se tak

jejich pĜímým konkurentem. Výhodou EDF je pomČrnČ rozsáhlá variabilita konstrukce.

Lze mČnit tvar a délku proudového kanálu, velikost ventilátoru, počet a tvar lopatek, a mnoho

dalšího. Všechny tyto aspekty umožňují využití EDF v různých odvČtvích pro různé specifické

úkony.

Ačkoli se práce zabývá pohledem na obecné propulsní systémy používané v letectví, jsou

veškerá pĜirovnání a testovací procedury vztaženy na pohon bezpilotních letadel v kategoriích

C0-C4 [3]. Je to zejména z důvodu velikostí použitých EDF, která se pohybují v Ĝádech

centimetrů. Porovnání s pohonnými systémy pilotovaného letectví by tak bylo bezpĜedmČtné,

protože velikosti použitých pohonných systémů jsou v tomto pĜípadČ mnohonásobnČ vČtší,

a pĜesto, že fyzikální principy jsou poĜád stejné, tak je zde potĜeba nahlížet na konstrukci

odlišnČji než v pĜípadČ zmínČných velikostí.
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1. Teoretická část

Electric Ducted Fan (EDF) je druh propulsního systému, který se skládá z ventilátoru,

po obvodu uzavĜeného v krytu, pohánČného elektromotorem. Lze ho zhruba pĜirovnat

ke dvouproudovému motoru, používaného na dopravních letounech, kde je místo

elektromotoru použit turbínový motor. EDF je tedy možné používat jak v pilotovaném letectví,

tak je také vhodný pro použití na bezpilotních letadlech. Rozdílem jsou zejména velikosti,

kde v bezpilotním letectví se velikost motorů pohybuje pouze do nČkolika desítek centimetrů

v průmČru. V současné dobČ je EDF doménou spíše bezpilotního letectví, nicménČ v historii

se také objevilo na nČkolika projektech v pilotovaném letectví.

1.1. Analýza současného stavu propulsních systémů letadel
BČhem více než 100 leté historie letectví byly vyprodukovány různé typy propulsních systémů

letadel, ovšem ne všechny se používají v dnešní dobČ. Použití dané pohonné jednotky

je závislé na tom, jaký je pĜedpokládaný účel konkrétního letadla, na kterém bude daná

pohonná jednotka instalována. NČkteré se hodí spíše pro pomalejší lety v menších

nadmoĜských výškách a jiné zase pro vysoké rychlosti ve vČtších výškách. Dále je důležité

rozlišovat, jestli se jedná o letoun s pevnou nosnou plochou nebo letadlo s rotujícími nosnými

plochami [4]. Mezi letadla s pevnou nosnou plochou lze zaĜadit napĜíklad: letoun, rogalo, drak

atd. Mezi letadlo s rotujícími nosnými plochami Ĝadíme napĜíklad vrtulník, vírník [5] a dokonce

i bezpilotní kvadrokoptéru. Dalším faktorem pro vybrání správné pohonné jednotky, který

vyplívá z uvedení kvadrokoptéry, je současné rozšiĜování bezpilotních letadel, která mají svá

vlastní specifika a požadavky na pohon [6].

Pohonných systémů pro letadla bylo vyvinuto mnoho, ale jen část z nich se používá

v rozšíĜené míĜe. Mezi dnešní nejpoužívanČjší pohonné jednotky letadel patĜí pístový motor,

turbínový motor, raketový motor a elektromotor [6]. Poslední jmenovaný je v letectví rozšiĜován

až v posledních pár letech a aktuálnČ je nejvíce rozšíĜen mezi bezpilotními letadly, pĜevážnČ

mezi kategoriemi s MTOM do 25kg (kategorie C0-C4) [3]. Raketový motor nebude dále

rozebírán, protože se v současnosti používá primárnČ na letadlech, která létají mimo

atmosféru, tedy oblast, která není pĜedmČtem této diplomové práce.

1.1.1. Spalovací pístový motor

Pístový motor je zaĜízení, které generuje energii spalováním smČsi tekutého paliva a vzduchu

ve válcích. Energie pĜi spalování paliva se následnČ pĜevádí pĜes píst a ojnici na rotační pohyb
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klikového hĜídele, který je buďto pĜímo nebo pĜes regulátor otáček spojen se zaĜízením

ke generování tahu. Takovým zaĜízením bývá vČtšinou vrtule nebo rotor vrtulníku.

Pístový motor nepracuje kontinuálnČ, ale v cyklech Ědobáchě, a to buďto ve 2 cyklech, pak jej

nazýváme dvoudobý nebo ve 4 cyklech, čtyĜdobý. Z toho důvodu je tento motor velkým

generátorem vibrací, které mají negativní vliv na jeho životnost a pokud není správnČ uchycen

ke draku letadla, tak i na životnost celého draku a v krajních pĜípadech i na letové vlastnosti

letadla. Schéma pístového motoru je znázornČno na obrázku 1-1.

Obrázek 1-1: Schéma pístového motoru. [7]

Palivo pro pístové motory je v kapalné podobČ a lze najít jak benzínové, tak naftové specifikace

[8]. To u letadel s takovým motorem vyvolává potĜebu uložení paliva, což se projeví

na složitČjší konstrukci. Lze je najít jak na letadlech s pevnými nosnými plochami,


[…]


testování, nejprve z obecného hlediska a následnČ konkrétnČ pro elektrické pohonné jednotky

bezpilotních letadel, protože testovaná EDF se pohybují v této rovinČ.

V práci se probrala použitá metoda testování, konkrétnČ se jednalo o jednotku RCbenchmark

Series 1580. Dále výpočtový software, který byl vytvoĜen autorem práce speciálnČ pro účely

této práce v prostĜedí Matlab. Sloužil pro zjednodušení a vykreslování teoretických výpočtů,

které byly podkladem pro navrhované úpravy. S tím souvisí i kapitola pojednávající

o navrhovaných úpravách. Úpravy vycházely ze zakoupeného EDF s konstantním průĜezem

a jednalo se pĜevážnČ u úpravy výstupního průĜezu a počtu lopatek na ventilátoru. VýraznČjší

úpravou byly dvourotorové specifikace, kde bylo nutné navrhnout celý proudový kanál

s uchycením pro dva motory a ventilátory. Samotná výroba prototypů byla pak provedena

pomocí technologie 3D tisku.

V práci bylo zjištČno, že nejvýhodnČjší je používat koncepci s rozšiĜujícím se výstupem oproti

průmČru ventilátoru a z energetického hlediska je výhodnČjší používat ventilátory s menším

počtem lopatek, nicménČ za cenu menší hodnoty maximálního tahu. Zjistilo se, že vrtulový kryt

výraznČ zvyšuje účinnost vrtule, a tím i snižuje její spotĜebu energie. ZávČrem tedy je, že pro

snížení spotĜeby je vhodné používat ventilátor, podobný koncepci vrtule, uzavĜený v krytu,

dojde tak ke snížení spotĜeby, nicménČ tah zůstává témČĜ stejný. Pro zvýšení maximální

hodnoty tahu je pak nutné počet lopatek zvyšovat. Co se týče hlučnosti, tak jednotlivé prototypy

nemČli žádný, popĜípadČ jen velmi malý, vliv. NejvČtší rozdíl byl namČĜen mezi testovanými

EDF a vrtulemi, kde 127mm vrtule byly mnohem hlučnČjší než 50m EDF. To bylo z důvodu,
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že zmínČné vrtule byly provozovány na kritických maximálních otáčkách. Tedy v práci bylo

zjištČno, že EDF poskytuje jisté zmenšení hlučnosti oproti vrtuli.

Všechny výše zmínČné možnosti užití EDF v praxi jsou vztažena na mČĜení pro jednorotorové

specifikace. ZjištČní jsou všechna relevantní, nicménČ pĜi dalším výzkumu by bylo vhodné

prozkoumat vČtší škálu možných specifikací, zejména specifikací ventilátorů a vrtulí, protože

se ukázalo, že profil lopatek a listů vrtule má významný vliv na jejich výkonnost. Dále limitace

testovacího stojanu pĜi proudovém odbČru 40 A, nebylo tak možné otestovat plný potenciál

zakoupených EDF motorů a získat tím tak jejich úplnou výkonovou charakteristiku. PĜi této

práci byl využit jeden elektromotor na všech prototypech EDF a vrtulí pro získání pĜehledu

o aerodynamických vlastnostech a jejich vlivu na výkon.

Nevýhodou dvourotorových konstrukcí je zejména nevhodná stavba konstrukce celého

motoru. NicménČ, protože konstrukce byla „srovnatelnČ špatná“ u všech tĜech specifikací,

je možné je porovnávat mezi sebou a rozdíly tak budou relevantní. Z toho důvodu nelze tyto

specifikace porovnávat s jednomotorovými specifikacemi, ale výsledky slouží pouze pro

ovČĜení hypotézy o rozšiĜujícím a separátním kanále. Další podstatnou nevýhodou bylo

samotné mČĜení. Z důvodu umístČní optického senzoru bylo nutné upevnit motor na mČĜící

stojan v nevhodné konfiguraci a z toho důvodu byly namČĜeny údaje zhoršené tímto

uchycením. NamČĜené hodnoty byly následnČ pĜepočítány, ale jedná se pouze o hrubý

výpočet a skutečné hodnoty tak nelze získat. Pro lepší pĜedstavu by tam bylo nutné navrhnout

jiný způsob uchycení, popĜípadČ použít jinou metodu tetování pro dvourotorové specifikace.

PĜínosem této práce je zejména nalezení vhodných konstrukčních smČrů EDF motorů

a porovnání s konvenčním vrtulovým pohonem, který je dnes bČžnČ používaný na bezpilotních

letadlech. Prokázalo se, že EDF je v určitých pĜípadech vhodnČjší na použití než otevĜená

vrtule. Pro potenciálního čtenáĜe je pak pĜínosem výsledné rozčlenČní EDF motorů do tĜí

kategorií, podle kterých je možné určit technologický smČr EDF a na základnČ uvedených

namČĜených hodnot a porovnání jednotlivých specifikací je možné využít jako základ pro

určení vhodné konstrukce pro vybrané použití.

V pĜípadČ dalšího výzkumu EDF bude nutné otestovat mnohem vČtší počet ventilátorů

s různými specifikacemi, aby byl získán co nejvČtší pĜehled o výkonových parametrech

různých specifikací. Dále bude nutné využít různé elektromotory, které jsou speciálnČ

navržené pro danou specifikaci, protože to má výrazný vliv na energetickou charakteristiku

systému. Nakonec bude potĜeba provést dynamické testy pĜi určitém úhlu nábČhu, aby bylo

možné ovČĜit použitelnost EDF motoru v reálném provozu, zejména ovladatelnost a využit
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Ĝídících klapek na výstupu z motoru. PĜi dalších testech je také nutné využít CFD simulace pro

dosažení co nejvČtší aerodynamické účinnosti proudového kanálu. S tím také souvisí nutná

povrchová úprava, popĜípadČ jiná výrobní technologie, aby byla získána co nejvČtší

aerodynamická hladkost povrchu krytu motoru.
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