Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Daniel Urban

Název: Vliv modifikace uspořádání EDF motoru na jeho výkonnost

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části z zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 29
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 30
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 30
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 9
5. Celkový počet bodů 98

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Diplomová práce se zabývá vplyvom modifikácie geometrií prúdového kanála a usporiadania, i typu dýchadla na výkonové charakteristiky. Vzhľadom na množstvo inovatívnych prác hodnotím ako veľmi náročnú. Študent postupoval metodicky a veľmi precízne realizoval jednotlivé ciele práce, čím splnil zadanie práce v plnom rozsahu. V teoretickej časti študent detailne približuje problematiku EDF motorov a testovania pohonných jednotiek. V praktickej časti študent pri návrhu novej geometrie motoru aplikuje nadobudnuté vedomosti a následne fyzicky vytvára sady prototypov. Z pozície vedúceho práce kladne hodnotím proaktívny prístup študenta a ochotu študenta presiahnuť definované zadanie pri porovnávaní návrhov s konvenčnými pohonnými jednotkami UAV.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Stanislav Kušmírek

Organizace: VUT v Praze
Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 06. 06. 2022